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Hovedelementerne i aftalen om kommunernes økonomi for 2015 fremgår af boks 1: 

 

Boks 1 

Hovedelementer i aftalen om kommunernes økonomi for 2015 

Styrkelse af kommunernes forebyggende og sundhedsfremmende indsats. Kommunernes forebyggende og sund-

hedsfremmende indsats styrkes med 350 mio. kr. fra 2015 og frem. Midlerne anvendes til den patientrettede forebyggel-

se, herunder bl.a. til at opnå færre genindlæggelser og færre forebyggelige indlæggelser. 

 

Fortsat højt kommunalt anlægsniveau. De kommunale anlægsinvesteringer kan i 2015 nå et højt niveau på 17,5 mia. 

kr. til gavn for borgerne samt vækst og beskæftigelse i samfundet. 

 

Ekstraordinært likviditetstilskud på 3,5 mia. kr. Heraf fordeles 2 mia. kr. som grundtilskud til alle kommuner, og 1 

mia. kr. fordeles på baggrund af kommunernes grundlæggende økonomiske vilkår.  Hertil kommer en lånepulje på ½ 

mia. kr. med henblik på at styrke likviditeten i vanskeligt stillede kommuner. 

 

Modernisering og bedre ressourceudnyttelse. Der er indgået en ny moderniseringsaftale, som frigør ressourcer i 

kommunerne svarende til 2 mia. kr. i perioden 2015-2016. De konkrete tiltag omfatter bl.a. regelforenkling på beskæfti-

gelsesområdet samt strukturtilpasninger på beredskabsområdet. Midlerne bliver i kommunerne og anvendes til at udvikle 

og forbedre den borgernære service.  

 

Understøttelse af rammerne for vækst i kommunerne. Kommunerne spiller en central rolle som erhvervslivets ind-

gang til den offentlige sektor, og kan derfor understøtte vækst og arbejdspladser lokalt ved at yde en god service over for 

virksomhederne. Der er i forlængelse heraf aftalt:  

 At sagsbehandlingstiderne for erhvervsrettede myndighedsopgaver nedbringes med en tredjedel i 2016. 

 At den kommunale erhvervsfremmende indsats styrkes gennem bl.a. etablering af én indgang for virksomheder, bed-

re data, styring og evaluering af indsatsen.  

 At der nedsættes et arbejde, som skal se på mulige vækstbarrierer i planloven og udmøntningen af denne med ud-

gangspunkt i en række konkrete sager, som kommunerne har fremført. 

 

Opfølgning på reformer og omstillinger: I aftalen har regeringen og KL fulgt op på de igangværende omstillinger, som 

skal bidrage til at styrke den kommunale service inden for folkeskole, beskæftigelse, den kommunale sundhedsindsats, 

dagtilbud og socialområdet. 

 

Styrket prioritering af indsatsen i jobcentrene. En styrket politisk og ledelsesmæssig prioritering af beskæftigelses-

indsatsen i de kommunale jobcentre kan frigøre op mod 550 mio. kr. til borgernær service.  

 

Frikommuneforsøg. Der er enighed om at igangsætte et nyt frikommuneforsøg med henblik på fortsat at nytænke og 

modernisere den offentlige sektor. Regeringen og KL vil drøfte de nærmere rammer herfor i efteråret. 

 

Digitalisering og digital velfærd: Der er enighed om at udarbejde en ny digitaliseringsstrategi, når den eksisterende 

udløber, og på den måde fortsætte den ambitiøse fællesoffentlige digitaliseringsdagsorden. Desuden er der enighed om 

at arbejde vider med initiativerne i strategien for digital velfærd. 

 

Overflytning af fem nye områder til Udbetaling Danmark. Der foretages en udbygning af Udbetaling Danmarks op-

gavevaretagelse. Det betyder, at myndighedsansvaret for internationale sygesikringssager, begravelseshjælp, fleksydel-

se, efterlevelseshjælp og delpension overflyttes til Udbetaling Danmark. 

 

  

 


